ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
SÉRGIO GUIMARÃES

PROJETO DE LEI

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CATARINENSE A RONALDO
RAMOS CAIADO.

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Catarinense a Ronaldo

Ramos Caiados.

Art. 2º O Anexo único da Lei 16.21, de 08 de outubro de 2015

passa a vigorar coma  redação constante do anexo único desta lei..

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Sessões,

Deputado Sérgio Guimarães

ANEXO ÚNICO

(ALTERA O ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 16.721, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015)

.................................................................................................... .......................................
TÍTULO DE CIDADÃO CATARINENSE LEI ORDINÁRIA Nº

.................................................................................................... .......................................
RONALDO RAMOS CAIADO

..................................................................................................... ......................................

  (NR)"

Sala da Sessões,

Deputado Sérgio Guimarães

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de lei visa conceder ao Governador do Estado de Goiás Título de Cidadão
Catarinense como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao país durante os
mais de 30 anos os quais se dedica a vida pública.

Nascido em Anápolis, casado com Gracinha Caiado e pai de Anna Vitória, Ronaldo Filho,
Maria e Marcela, Ronaldo Caiado formou-se em medicina, especializando-se em cirurgia da
coluna vertebral em Paris, na França. Com espírito empreendedor. também é produtor rural
Foi deputado federal por cinco mandatos (1991-1995, 1999-2003, 2003-2007, 2007-2011,
2011-2015). Senador eleito por Goiás com 47,57% dos votos em 2014. Também foi candidato
à Presidência da República em 1989.

Em 1991 e já filiado ao Partido Democrata Cristão (PDC), Caiado destacou-se pela atuação
na Comissão de Agricultura e Política Rural e passou a integrar a chamada bancada
ruralista no Congresso e, em 1992, foi um dos 38 parlamentares que votaram contra
o impeachment do presidente Fernando Collor de Melo.

Em outubro de 1998 Caiado concorreu novamente a uma vaga na Câmara dos Deputados
pelo PFL e, obtendo a maior votação da legenda e a segunda maior votação do estado, foi
eleito deputado federal pela segunda vez com a soma de 100 446 votos. Durante o mandato,
seguiu atuando como líder da bancada ruralista no Congresso Nacional e como defensor do
agronegócio, também atuando como titular das Comissões de Agricultura e Política Rural e
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado (CSPCCO).

A partir de 2003, atuou como presidente da Frente Parlamentar de Apoio à Agricultura e
relator da Comissão Especial de Reforma Política da Câmara dos Deputados. Durante o
exercício do novo mandato em 2007, integrou como titular as Comissões Permanentes de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática, Fiscalização Financeira e Controle, e Seguridade Social e
Família.

Em 2014, Caiado candidatou-se ao Senado Federal e conseguiu eleger-se com 1.283.665
votos (47, 57% dos votos válidos).] Durante o mandato, foi eleito, por unanimidade, líder do
Democratas no Senado, e atuou como membro titular das comissões de Assuntos
Econômicos; de Constituição, Justiça e Cidadania; de Serviços de Infraestrutura; de Meio
Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle; de Agricultura e Reforma
Agrária; da Comissão de Reforma Política do Senado Federal e da Comissão Especial para o
Aprimoramento do Pacto Legislativo. Nome visto como expoente da oposição durante os
governos do PT, foi um dos principais articuladores do processo de impeachment da ex-
presidente Dilma Rousseff, votando favoravelmente ao prosseguimento do processo e ao
cumprimento da pena que envolvia a perda do mandato da ex-presidente. Sempre presente
nos debates que envolvem projetos que visam transformar a realidade do cidadão brasileiro,
Ronaldo Caiado votou a favor da PEC do Teto dos Gastos Públicos e em 2017, votou a favor
da reforma trabalhista.

Ronaldo Caiado é reconhecido por ser uma grande liderança política dentro e fora do seu
partido União Brasil, pautado na defesa da democracia na defesa do investimento público na
educação como caminho para combater as desigualdades sociais, e também por ser um
histórico defensor do agronegócio brasileiro. Posto este que fez o governador receber em
março deste ano o título de Personalidade do Agro Nacional pelo Troféu Brasil Expodireto na
cidade de Carazinho (RS), considerada uma das maiores honrarias entregues do setor.

Como  o reconhecimento de uma trajetória que tem ligação com o agronegócio,  como
produtor e também como homem público, trabalhando por políticas sustentáveis e
responsáveis no setor que  representa 7,2% do PIB total do país, e que em Santa Catarina é
responsável por 30% do PIB, se faz justa a homenagem ao Governador Ronaldo Caiado
pelos motivos acima expostos.

Sala da Sessões,

Deputado Sérgio Guimarães

https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Democrata_Crist%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bancada_ruralista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fernando_Collor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_em_Goi%C3%A1s_em_1998
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_em_Goi%C3%A1s_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Senado_Federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ronaldo_Caiado#cite_note-FOOTNOTEElei%C3%A7%C3%B5es_-_20142014-17
https://pt.wikipedia.org/wiki/Dilma_Rousseff
https://pt.wikipedia.org/wiki/PEC_do_Teto_dos_Gastos_P%C3%BAblicos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Reforma_trabalhista_no_Brasil_em_2017

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Fernando Krelling, em
15/05/2024, às 11:53.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Jair Antônio Miotto, em
15/05/2024, às 11:05.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por José Milton Scheffer, em
15/05/2024, às 11:16.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Antídio Aleixo Lunelli, em
15/05/2024, às 11:14.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Carlos Humberto Metzner
Silva, em 15/05/2024, às 11:05.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Felippe Luiz Collaço, em
15/05/2024, às 11:45.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Marcos da Rosa, em
15/05/2024, às 13:25.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Mario Pinto da Motta
Junior, em 15/05/2024, às 13:44.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Napoleão Bernardes Neto,
em 15/05/2024, às 11:10.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Sérgio da Rosa Guimarães,
em 30/04/2024, às 17:31.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por André de Oliveira, em
15/05/2024, às 10:57.